
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di servizi formativi relativamente alla suite VMware 
vRealize da parte di Ad Consulting S.p.a. 

Premesse 

Nell’ambito del progetto volto ad ottenere la certificazione di CSP (cloud service provider) da parte di 
Trentino Digitale, in aderenza alle direttive AGID, è emersa l’esigenza di specifici fabbisogni formativi 
da parte di alcuni dipendenti. La formazione necessaria è volta alla comprensione della suite VMware 
vRealize ed alle relative componenti. 

Vista l’attività complessa ed altamente specialistica, che prevede l’installazione di una infrastruttura 
di due cluster di server presso il datacenter di Trentino Digitale S.p.A. ed una infrastruttura analoga di 
Disaster Recovery presso un sito remoto, entrambe basate sulla suite software VMware vRealize, al 
fine di ridurre al  minimo i tempi di realizzazione e allineare i diversi interventi/attività, diventa 
opportuno richiedere i servizi formativi alla stessa azienda che ci sta fornendo i servizi professionali a 
supporto della qualificazione CSP, cioè AD Consulting S.p.a. che ha fornito specifica offerta qui 
allegata. 

 

Oggetto 

Formazione sulla suite VMware vRealize e sulle relative componenti (4 giorni). 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 

codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: inferiore ai 40.000 euro 

Durata 

Partecipazioni nel 2020 a partire da luglio. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       

TD586
Font monospazio
ITS_022-10/07/2020-168



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Modalità di acquisizione:          -         

Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

 
Motivazione di scelta del fornitore: scelto sul mercato elettronico tra quelli che hanno comprovate 
competenze e referenze specifiche per supportare Trentino Digitale nel percorso di qualificazione 
CSP, AD Consulting è risultata partner tecnologico di Lepida e Cineca nel medesimo percorso di 
qualificazione che Trentino Digitale vuole intraprendere. Si qualifica come unico operatore 
economico italiano in possesso della certificazione ufficiale riconosciuta da VMware - Master Services 
Competency. 
 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Euro 5.280. 

Congruità economica 
Il valore identificato viene considerato congruo in quanto non superiore al riferimento di euro 
1.320/giornata omnicomprensivo; tale valore viene considerato congruo in quanto parametro di 
costo massimo utilizzato da Fondimpresa, fondo paritetico dedicato alla formazione continua, al 
quale aderisce la Società. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

AD Consulting Via N. Ginzburg, 40 – 
41123 Modena  

Tel. 0597470500 commerciale@adcgroup.com 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE RISORSE UMANE, AMMINISTRAZIONE 

DETERMINA 

  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto delle 4 giornate di formazione presso AD 
Consulting alle condizioni contenute nella presente determinazione e alla documentazione allegata, 
per un importo di Euro 5.280,00 € complessivi al netto di I.V.A.; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:             offerta  

 

Ing. Mauro Piffer 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Bolzonello    

Il Direttore/Dirigente  

Ing. Mauro Piffer    

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Responsabile della 
Direzione Servizi 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace        

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              


		2020-07-09T09:09:13+0200
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


		2020-07-09T10:38:11+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-07-09T11:15:23+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-07-09T15:57:50+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-07-09T16:22:46+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-07-10T08:26:54+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




